Discessuris nobis Rostochio indicaverunt Caesarei et Regii legati, in 
quibus erat Christophorus Carlevitius 8, Caesarem a caeleris medicis iam 
fere conclamatum, Bacchi opera repente ita curatum esse, ut qua 11 die 
discessit tabellarius Vienna, proditurus is fuerit in campum. Et promittit 
autem ei adhuc tredecim annos v itae  9. Audisti, opinor, de Baccho illo.

Si codices tuto perferri nunc ad me non poterunt, velim diligentius 
tamen eos asservari una cum caeteris scriptis. Vale. Lipni, 10 die Augusti 
1564. Tibi addictissimus

Martinus Cromerus.
a Skr. scrip.
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JA K U B  UCHAŃSKI DO HOZJUSZA

Parczew , 10 sierpnia 1564

Z ważnych motywów zdecydował się odłożyć synod prowincjonalny do grudnia 
i skłania się ku zdaniu Hozjusza, by nie zapraszać nań innowierców. K ró l przy
ją ł z rąk Nuncjusza księgę uchwał Soboru Trydenckiego i zobowiązał się wcielać 
je w życie, ale czytanie tych uchwał odłożono do przyszłego sejmu. Rozumie m otywy 
skłaniające Hozjusza do wstawiennictwa w Rzymie na rzecz kapituł polskich. Po
dziela też obawę kardynała o klasztory w  Prusach Królewskich, ale to niebezpie
czeństwo grozi wszystkim  klasztorom w Polsce; prymas osamotniony bronił ich na 
sejmie przed zachłannością innowierców. Pragnie załagodzenia sporu, który prowadzi 
Kacper Geschkau (o opactwo oliwskie). W stawia się za księdzem warm ińskim  A le 
ksandrem Scultetim i prosi, by Hozjusz pozwolił mu wrócić do kraju.

O R YG .: Bibl. Czart., rkps 1605 s. 1525—1528. Na odwrocie ślad pieczęci, adres, adnotacja 
rękę Jana  Leom ana: X V I Augusti 1MD|LX IIII , ręką Reszki: rescriptum 22  Augusti,

D RU K.: W i e r z b o w s k i :  Uchansci ana, I I I  s. 61—64.

Illustrissime et Reverendissime Domine, Domine Patrone observandis- 
sime. Salutem et officiorum meorum commendationem. Cogor synodum 
opinione mea longius propter multas causas differre, neque meis tamen in 
ea mora rationibus servio, sed id potius specto, ut ita illa instituatur, ne 
incommoditate temporis fructu, quem inde speramus, aliquo modo frau
demur. Plena sunt omnia tumultum belli ita, ut M-tas Regia hinc mo-

5 Chodzi o kanoników z kapituły krakowskiej.
6  Commendone wyjechał z Lidzbarka do Parczewa na sejm  około 19 V II 1564.
7 Zob. nr 241.
8 Christoph von Carlowitz (1507— 1574), doradca księcia Maurycego Saskiego,

luteranin o tendencjach prokatolickich i procesarskich. L T h K  II 951.
9 Ferdynand I zmarł 25 V II 1564.

Ni- 283

vere in Russiam instituerit, irruptiones Tartarorum repressura, multa 
quoque et diversa Regni eiusque terrarum loca pestilitatis contagione 
contaminata. Itaque de sententia dominorum episcoporum, qui ad me 
scripserunt, ad mensem Decembrem illam produxi, persuasum mihi omni
no habens Ill-m am D. V -ram  prout recepit, sua praesentia eandem quoque 
esse ornaturam, speramus enim interea Dei beneficio, salubritatem aeris 
redituram, neque tale quicquam eventurum, quod impedimentum obiiciat 
conventui nostro. Nam et lustrationes illae in aliud tempus reiectae sunt, 
quae horreis et cellis penariis miserorum ecclesiasticorum multum damni 
daturae videbantur. Utar autem omnino consilio Ill-mae D. V-rae, siqui
dem utilius illi videtur, ne haeretici ad synodum nostram vocentur. Illud 
tamen interim dissimulare nec volo, nec debeo, earum prae foribus esse 
et rerum et temporum inclinationes, quae sine dubio concilium nobis na
tionale parient. Quod quale post hoc sacrum oecumenicum esse poterit, 
nondum profecto intelligo. Librum, quomodo R-mus Dominus Nuntius 
obtulerit, proculdubio ipse scripsit. Cui quidem responsum est a Sacra 
M-te Regia librum executioni demandatum iri. Sed interim tamen, quod 
natura prius est, tota deliberatio de libro legendo et de consultatione su
per contentis in libro, ad comitia proxima per senatusconsultum est reiec- 
ta, quod ostendit longe adhuc executionem promissam abesse. Nam ubi 
ad rem ventum fuerit, multum vereor, ne non suffragiorum multitudine 
consilia nostra interturbata, parum opis instituto nostro adferant, cum 
senatu frequente diversitate opinionum in religone catholici fere supe
rentur. Quod igitur de executione mihi polliceor, propemodum nihil habeo, 
nisi Dominus superne alia nobis exhibeat remedia, quem ego humilibus 
precibus meis, ut causam suam inter nos non deseret, interpellare non 
desino. Fortitudo nostra a Domino est, ea tamen nobis miseri
cordia Dei adhuc suppetit, ut non modo inimicitiae et odia ho
minum nobis non formidolosae sint, sed ut miseram cervicem etiam nos
tram obiicere pro salute Ecclesiae non dubitemus, si discrimine nostro 
publica sanari vulnera possent. Non opus erat purgatione de nuntiis capi
tularibus Ill-mae D. V-rae tam longa, credo aerumnosum saltem statum 
capitulorum Ill-mam D. V -ram  sancte Apostolicae Sedis commendasse, 
sed ipsis tamen constitutum est litteris huiusmodi ad impetrandas dispen
sationes abuti, cum sanctae Sedi Apopstolicae aliae rationes vix suppetant 
calamitates illorum sublevandi.

Monasteriorum Prutenicorum calamitatibus nos aeque atque propriis 
propter mali communionem affici par est. Situs autem cardo negotii in 
eo videtur, quales, quomodo, quibus artibus et in quem finem se praefici 
monasticis institutis et elemosinis Ecclesiae curant. Credo Ill-mam D. 
V-ram  memoria tenere clarissimi quondam viri L ippom ani1 sententiam, 
et quomodo videns detestabatur astorgiam nostram, qua avellere discri
men alterius a suarum rerum statu homines solent. Quae si vero non in 
eadem navigemus navi, in qua gubernatores constituti, saevientibus pro
cellis alter alterius discrimen sine pudore negligere posset? Metuit Ill-ma 
D. V -ra Prutenicorum monasteriorum eversionem. Sed ego me iam animo 
perniciem omnium, quotquot in hoc Regno sunt, prospicere videor. Nam 
in his etiam comitiis terrarum nuntii et aliquot senatores odio dissolutae 
vitae regularium, contenderunt esse melius commendatores monasteriis 
praefici in finibus publicae utilitati pacis et belli tempore servituros. 
Quorum sententia vicisset, nisi ego solus fere ex ecclesiasticorum ordine

1 A lo jzy  Lippomano, nuncjusz papieski w Polsce w latach 1555— 1557.
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restitissem. Hoc si monasteriis, quod omen Deus avertat, aliquando eve
niat. minime dubitandum puto episcopatus propediem eadem peste cor
reptum iri. Multum igitur momenti in eo positum esse censeo, qua fide 
et monasteria ipsa et viri gubernadis monasteriis idonei a nobis defenden- 
ndi suscipiantur. Muri enim hactenus episcopatuum monasteria fuere. 
Quod abbatem meum Olivensem 2 attinet, eius causam authoritate Ill-mae 
D. V-rae componi potius optarim, quam explicabilium litium occasionem 
iuvari et dari hoc damnum bonis Ecclesiae, ut et male pessundatis insti
tutis vitae regularis administrentur, et rixis controversiarum iniquarum 
foede dissipentur non sine maximo scandalo.

Cammendata mihi est non ita pridem venerandi senis, domini Alexan
dri Sculteti causa 3 , a nonnullis amicis meis ex Urbe, tanquam hominis 
innocentis illius criminis, cuius Romae accusatus fuit. Ego igitur hominem 
annis et multis curis confectum merito suo et propter amicorum preces 
sublevare vehementer cupio et sacerdotio aliquo eidem prospicere. Quare 
ab Ill-ma D. V-ra peramanter oro, ut consilio atque auxilio me suo non 
gravate iuvet, ut illi primo quoque tempore in patriam redire liceat. .Scio 
illi esse super canonicatu Warmiensi cum quodam controversiam, verum 
ego polliceor Ill-mae D. V-rae Alexandrum arbitrio Ill-mae D. V-rae et 
meo litem componi passurum, neque ulli hominum hoc nomine exhibitu
rum molestias. Faciet mihi rem perquam gratam, quam me multis officiis 
eidem repositurum polliceor. Ill-mam D. V-ram  feliciter longa vitae pros
peritate in Domino valere cupio. Parczoviae, X  mensis Augusti Anno 
Christi M DLXIIII.

a- V-rae R-mae et Ill-mae Dominationis frater obsequentissimus Jaco
bus Uchański Archiepiscopus Gnesnensis subscripsit -a

a — a Własnoręcznie.
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HOZJUSZ DO K A P IT U Ł Y  W ARM IŃ SKIEJ

L id zb a rk , 12 sierpnia 1564

Dziękuje za nadesłanie inwentarza zamku lidzbarskiego i porusza pewne wąt
pliwości z nim związane. Przesyła opieczętowany jeden egzemplarz inwentarza i za
rządzenie w sprawie m odlitw o oddalenie zarazy.

OR YG ,: staatliches Archivlnger, Göttingen, H BA C la, 501. adres: Venerabilibus Dominis 
Praelatis et Canonie is, Capitulo Ecclesiae nostrae Catiwdralls Varmiensis, fratribus syncere 
nobis dilectis. Adnotacja odbiorcy: IS Augusti 1564.

Venerabiles Domini, fratres in Christo charissimi. Gratum nobis ac
cidit, quod inventarium nobis Fraternitates Vestrae miserunt, et est illud 
ipsum quod requirebamus 1, hoc enim ex archivo nostro Venerabilis Do
minus Custos 2 acceperat, cum praesens etiam adesset Dominus Decanus 3 
et Oeconomus noster4, propterea quod non omnia reperta fuerunt, quae

2 Kacper Geschkau.
3 Aleksander Sculteti, kanonik warmiński od 1519 r., oskarżony o sianie nie

pokoju w kapitule i o herezję, edyktem królewskim  z 24 V  1540 został usunięty 
z kraju, przeniósł się do Rzymu, skąd nękał kapitułę procesami. Tam  zmarł w 1564 i. 
APB  II s. 658— 659.

1 Zob. nr 277.
2 Eustachy Knobelsdorf. ,
3 Eggert Kempen.
4 Jan  Leoman.
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in illo, praesertim Domini Casparis5 manu scripta continebantur, quod 
cum adscripsisse pleraque Dominus Custos diceret, quae per nos, cum Ro
mam fuissemus profecti, relicta fuisse negabat. Itaque debebat rem om
nem ex Domino Caspare cognoscere, deinde nos certiores reddere, quod 
in hunc usque diem factum non est. Ceterum est ea desiderari, quae sunt 
manu Domini Casparis adscripta. Instrumentum illi simile, quod accepi
mus, cum appenso sigillo nostro Fraternitatibus Vestris remittimus. Quod 
ad supplicationes attinet, pridem illas fieri mandavimus et habentur in 
omnibus oppidis nostris, admonetur etiam populus ad sacram confessionem 
et communionem. Nunc quoque mandatum processus mittimus. Deus m i
sereatur nostri, convertat nos et avertat iram suam a nobis. Bene valeant 
Fraternitates Vestrae. Ex castro nostro Heilsbergk, X II Augusti M DLXIIII.

a~ Stanislaus Cardinalis Varmiensis - a.
a—a W ła sn o ręczn ie .
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TOMASZ GOLDW ELL DO H OZJUSZA

Rzym, 12 sierpnia 1564

Powiadamia, że papież udzielił Hozjuszowi pozwolenia na czytanie ksiąg zakaza
nych.

O R YG . A U TO G R A F: AD W O , D 12 k. 109. Na odwrocie ślad pieczęci, adres ręką autora 
listu: lll-m o  et R -m o Dom ino meo observandissimo Cardinali Varm iensi etc. Dopisano ręką 
Jerzego z Tyczyna: Cracoviae, Rccom endatu[r] al Signiore Hyeronim o Mazza. Adnotacja 
odbiorcy: Redditae I l-a  Novem bris  1564 Heilspergi ; ręką Kuczborskiego: non eget responso.

Illustrissime et Reverendissime Domine observandissime. Cum ex 
literis Domini N icolai1 intellexissem dubitatum esse, an nova ista nostra 
inhibitio librorum prohibitorum2 tangeret D. V -ram  Ill-mam, contuli 
cum Ill-m o D-no Cardinali Morono, qui obtulit obtinere a Sua Sanctitate 
Breve Apostolicum, per quod D. V-rae Ill-mae liceret legere libros quos
cunque. A t Sanctitas Sua motu proprio plus concessit quam petebamus, 
scilicet ut D. V -ra Ill-m a et possit libros prohibitos legere et quibus vide
bitur opportunum dare facultatem, ut et ipsi eiusmodi legere possint li
bros, commisitque Ill-m o D-no Cardinali Borromeo, ut super hac re ad 
D. V -ram  Ill-mam literae Apostolicae mitterentur. Quod an Dominatio Sua 
Ill-ma fecerit, me la te t3. Verum si literae illae ad manus D. V-rae III- 
-mae fortasse nondum pervenerint, illa tamen sine omni scrupulo con
scientiae potest eiusmodi libros legere, quoniam Ill-mus D. Cardinalis 
Moronus mihi dixit Sanctitatem Suam hoc concessisse. Si in quacunque 
alia re ego possum D. V-rae Ill-mae inservire, me habebit semper paratis
simum semperque precabor, ut Deus eam nobis et suae Ecclesiae diu 
servet incolumem. Raptim Romae, 12 Augusti [1564] e.

Ill-mae et R-mae D. V-rae humillimus servus
Thomas Episcopus Asaphensis.

a Nie podano roku. Pozwala odtworzyć go zarówno treść listu, jak  i adnotacja odblorcv

5 Kacper Hannow.
1 M ikołaj Działyński.
2 Tzw. indeks trydencki. Por. J . H i 1 g e r s : Der Index, s. 9, 499— 500.
3 Breve to zostało wydane 1 V i l i  1564. Patrz nr 269.
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G ALEAZZO REGARDUS DO H OZJUSZA

R zym , 13 sierpnia 1564

Na pytanie Hozjusza odpowiada, że papież nie odwołał królom prawa nominacji 
na beneficja katedralne. W przypadku wątpliwości radzi, by król polski sam zwrócił 
się do papieża o wyjaśnienie.

O'RYG.: Bibl. Czart., rkps 1608 s. 178—176. Na odwrocie »dres, ślad pieczęci, adnotacja: 
Redditae 6 Octobris 1564 Hei lspergi , r ęk ą Kuczborskiego: responsum 20.

Illustrissme et Reverendissime Domine semper observandissime. Red
ditae m ih i1 fuerunt Ill-mae ac R-mae D. V-rae literae, quibus a me quae
rit an Regum ad cathédrales ecclesias nominationes revocatae hactenus 
fuerint2. Ego vero an per Concilium Tridentinum revocatio huiusmodi 
facta fuerit, Ill-mae D. V-rae minime scribendum esse existimo, quae 
omnibus non modo interfuit, sed etiam praefuit. Quod autem ad Pontifi
cem attinet, hoc illi affirmare possum nominationes ab eius Sanctitate 11011 
fuisse revocatas. Quod si forte dubitat, putarem ego opus esse ut ad eius 
Sanctitatem Ser-mus Poloniae Rex scriberet, et quae Summi Pontificis in 
ea re esset sententia scitaretur, sic enim cautius agi posset. Hactenus de 
nominationum revocatione.